公務人員退休撫卹基金撥補繳費用辦法

總說明

公務人員退休撫卹新制（以下簡稱退撫新制）自八十四年七月一日實施，由公務人員與政府共同撥繳費用成立公務人員退休撫卹基金（以下簡稱基金），負擔退休、撫卹準備責任；公務人員退休撫卹基金管理委員會（以下簡稱基金管理會）依公務人員退休法（以下簡稱退休法）、公務人員撫卹法（以下簡稱撫卹法）及公務人員退休撫卹基金管理條例（以下簡稱基金管理條例）規定，負責基金之收支、管理及運用。依退休法、撫卹法規定，退撫新制年資須依法於任職期間按月繳付基金費用始予採計。但有二類年資，依法亦得經由移撥或補繳基金費用方式予以採計，其一為曾任教育人員、軍職人員或八十五年五月一日至九十二年十二月三十一日政務人員之年資，應於其轉任公務人員時，將轉任前未曾領取之基金費用本息，移撥基金之公務人員帳戶內者。其二為曾任依規定得予併計之未撥繳基金費用年資，應於初（轉）任或復職復薪時辦理補繳基金費用本息者。

茲依總統於九十九年八月四日及同年七月二十八日公布，自一百年一月一日起施行之退休法第十五條第五項及撫卹法第十六條第五項規定：「公務人員撥（補）繳退休撫卹基金費用之標準、期限、申請程序及其他有關事項，由基金管理機關擬訂，報請銓敘部核定發布。」擬具「公務人員退休撫卹基金撥補繳費用辦法（以下簡稱本辦法）」，作為辦理上述移撥及補繳基金費用作業之規範。至於退休法第十四條所定政府及現職公務人員按月撥繳退撫基金費用事宜，仍依基金管理條例規定辦理，非本辦法之適用範圍。
又查政務人員退職撫卹條例施行細則第八條第三、四項規定，九十三年一月一日前已任政務人員，於該條例施行後退職或在職亡故，具有九十二年十二月三十一日前軍、公、教人員年資，其九十三年一月一日以後未曾領取退職金或離職退費之政務人員年資，依規定得予申請補繳基金費用，以併計為公務人員退休、撫卹年資。基此，本辦法除明訂公務人員移撥及補繳基金費用規定外，亦將上述政務人員納入規範，並以公務人員及政務人員之退撫法令規定為主，同時參酌銓敘部及基金管理會歷辦相關函釋，針對基金移撥及補繳實務作業程序予以詳實具體規定，俾參加基金人員、各服務機關及基金管理會，得據以辦理基金移撥及補繳業務。因此本辦法對於移撥基金費用本息作業程序、補繳基金費用申請期限、申請程序、繳費標準對照及繳費期限等，均作具體明確之規範，以為執行準據。本辦法全文共計十條，內容要點如次：
1、 本辦法之法源依據。（第一條）

2、 參加基金人員轉任不同身分別職務之基金費用本息移撥作業程序及孳息計算方式。（第二條）

3、 補繳基金費用之申請期限、複利終值之總和及加計利息之計算方式。（第三條）

4、 補繳基金費用之申請程序。（第四條）

5、 補繳基金費用之計算標準、繳費期限及逾期繳納或誤繳補繳基金費用之退費方式。（第五條、第六條）

6、 補繳義務或替代役年資基金費用後，申請人初任俸點薪級變更之補繳或退還基金費用差額程序。（第七條）
7、 政務人員補繳公務人員退撫基金之準用規定。（第八條）

8、 明定本辦法所使用書表由基金管理會定之。（第九條）

9、 本辦法之施行日期。（第十條）

	公務人員退休撫卹基金撥補繳費用辦法

	條文
	說明

	第一條　本辦法依公務人員退休法第十五條第五項及公務人員撫卹法第十六條第五項規定訂定之。
	一、本辦法訂定之法源依據。

二、一百年一月一日施行之公務人員退休法（以下簡稱退休法）第十五條第五項及公務人員撫卹法（以下簡稱撫卹法）第十六條第五項規定：「公務人員撥（補）繳退休撫卹基金費用之標準、期限、申請程序及其他有關事項，由基金管理機關擬訂，報請銓敘部核定發布。」

	第二條　參加公務人員退休撫卹基金（以下簡稱基金）人員轉任不同身分別職務時，其轉任前原繳而未曾領取之基金費用本息，由公務人員退休撫卹基金管理委員會（以下簡稱基金管理會）於轉任之服務機關報繳其加入基金費用之次一作業月份，移撥至轉任後之身分別基金帳戶。

前項所稱基金費用本息，指參加基金人員與政府共同撥繳之基金費用及依公務人員退休撫卹基金管理條例運用收益之孳息收入。運用收益率及孳息計算方式如下：

一、運用收益率：依基金三年平均運用收益率計算，如三年平均運用收益率低於同期間臺灣銀行股份有限公司（以下簡稱臺灣銀行）二年期定期存款固定利率之三年平均利率，則依臺灣銀行二年期定期存款固定利率計算。所定臺灣銀行二年期定期存款固定利率之三年平均利率，以同期間臺灣銀行各年中每月月初牌告二年期定期存款固定年利率平均，計算各年二年期定期存款年利率，其三年平均利率即為三年臺灣銀行二年期定期存款年利率。年度進行中不足一年之期間，以同期臺灣銀行各月月初牌告二年期定期存款固定年利率平均為準。

二、孳息：依前款運用收益率按年複利計算。
	一、一百年一月一日施行之退休法第十五條第二項及撫卹法第十六條第二項規定，曾參加不同身分別基金人員之年資，於轉任時，應將其轉任前身分別本人與政府共同撥繳未曾領取之基金費用本息移撥至轉任後身分別基金帳戶，始得併計其任職年資。茲依公務人員退休撫卹基金管理條例（以下簡稱基金管理條例）第八條規定，基金採統一管理，按政府別、身分別，分戶設帳。另參酌基金費用繳費作業審核期程，各服務機關依基金管理條例施行細則第十三條第一項規定，於當月十日前完成繳費，經代收金融機構彙轉基金管理會，約於次一作業月份之月中完成核帳作業。考量作業時間，爰明定由公務人員退休撫卹基金管理委員會（以下簡稱基金管理會）於各服務機關報繳新進人員（該轉任人員）基金費用後之次一作業月份，辦理移撥至轉任後之身分別基金帳戶。各參加基金人員及各服務機關，毋庸再行提出申請辦理移撥。

二、第二項係依一百年一月一日施行之退休法施行細則第二十條規定：「本法第十四條第五項、第十五條第二項所稱基金費用本息及本法第二十九條第三項所稱基金費用之本息，除本法另有規定外，指本人、政府撥繳之基金費用及依公務人員退休撫卹基金基金管理條例運用收益之孳息收入。」界定基金費用本息所規範之運用收益率及孳息意涵，並明定其計算方式。〔參照基金管理會八十四年十二月九日八四台管中業一字第0008422號函〕

	第三條　參加基金人員曾任依規定得予併計之其他公職、公營事業、義務役軍職、替代役人員或留職停薪期間等未繳納基金費用之年資，得於初（轉）任到職支薪、復職復薪或主管機關依法令釋准予併計之日起五年內申請補繳基金費用。於初（轉）任到職支薪、復職復薪或主管機關依法令釋准予併計之日起三個月內申請補繳基金費用者，其應繳之基金費用，由基金管理會依其任職年資、等級對照同身分別同期間相同俸點薪級繳費標準換算複利終值之總和。逾三個月期限申請補繳基金者，另加計利息。

前項申請人如屬初任公務人員者，其依前項規定申請補繳基金費用之五年及三個月時效，均自實務訓練期滿正式派代發文日起算。

第一項所稱複利終值之總和，指本人、政府應撥繳之基金費用及依第二條第二項規定計算之孳息。所稱加計利息，指依所定自三個月期限屆滿之次日起至服務機關申請函發文日之前一日止，依第二條第二項規定計算之利息，並應於繳交基金費用時併同繳交。該加計之利息，應逕由服務機關與申請人依遲延申請之責任歸屬負擔。
	一、規定本辦法所稱得申請補繳基金費用之年資，係依退休法第十五條第三項及撫卹法第十六條第三項規定定之。所稱「依規定得予併計之其他公職」指一百年一月一日施行之退休法施行細則第二十一條所定之年資。另退休法第十五條第三、四項及撫卹法第十六條第三、四項等，業明文規定於初（轉）任到職支薪、復職復薪之日起五年申請補繳曾任年資基金費用之期限，及逾三個月加計利息規定，爰進一步具體規範其起算時點。另因法令更迭，增列主管機關依法令釋准予併計之日為起算時點〔例如銓敘部新訂定法令規定某項任職年資得經補繳基金費用後併計退休年資，自該法令規定之日起算〕，以保留彈性。（參照銓敘部九十四年十一月七日部退三字第0942534141號書函及銓敘部九十七年七月八日部退四字第097259362號書函）

二、由於實務訓練期間人員，尚非屬退休法適用對象，故不得依退休法申請補繳基金費用，須於實務訓練期滿取得公務人員任用資格，始取得補繳資格，又公務人員派代之派令為申請補繳基金費用案件之必要檢附證明文件。爰明定申請人如屬初任公務人員者，考量實務作業上，派令發文日與生效日之落差，爰從寬計算，以實務訓練期滿正式派令發文日起算五年及三個月申請規定，以維護當事人權益。

三、明定複利終值之總和及逾期申請加計利息計算方式，同第二條移撥基金費用之孳息規定。

四、退撫新制之財務處理係採部分提存準備制，政府與參加基金人員共同撥繳基金費用累積之本金，並不足以支付參加基金人員最後請領之退撫給與金額，其間之差額有賴基金管理會即時有效運用產生孳息予以挹注。故基金之繳收均定有一定期限，乃基金運作之重要設計，爰對於超過三個月申請期限者必須加收利息，以彌補基金之機會孳息所得。至於加計利息之權責歸屬及金額分擔，應逕由服務機關與申請人，依其遲延之責任歸屬予以解決。

	第四條　補繳基金費用之申請程序，除銓敘部另有規定外，應由參加基金人員備齊證明文件及本人簽名或蓋章之申請書，先由服務機關人事主管人員切實審查。如申請書表及所附證件不足者，應通知申請人補正後，函送基金管理會辦理。基金管理會受理後，如申請書表及證件仍不足者，服務機關應於基金管理會通知二個月期限內補正。

補繳基金費用之應附證件如下：

一、初（轉）任派令及敘薪證明文件。

二、申請補繳基金費用期間未曾領取退離給與之服務（役）證明文件。

三、申請補繳基金費用期間之敘薪明細證明文件。

四、其他相關證明文件。

未依第一項規定補正者，基金管理會應於補正期限屆滿後退件。但申請人仍得依第三條所定五年申請期限內重新提出申請。
	一、除參加基金人員本人得申請補繳曾任年資基金費用外，依銓敘部函釋略以，如該參加人員於生前確有書面意思表示申請補繳，因作業時間未及辦理申請或完成繳費者，非可歸責於當事人，為顧及遺族權益，從寬得由其遺族代為申請及辦理繳費，爰明定除銓敘部另有規定者外，由參加基金人員本人申請，以保留彈性。（參照銓敘部八十八年二月二日八八台特四字第1705717號函）
2、 實務作業上，申請書及證明文件時有缺漏，徒增補正行政程序成本，爰明定申請補繳基金費用案，應先由申請人服務機關人事主管人員切實審查，再發函送基金管理會辦理。茲為免法律關係懸而未決，明定申請書表及證件不全者，應依基金管理會通知二個月期限內補正。

3、 應附證件逾期未補正者，基金管理會於期限屆滿後逕予辦理退件。另為兼顧申請人權益，申請人仍得於五年申請期限內，循程序重新提出申請。

	第五條　補繳基金費用之計算標準，除銓敘部另有規定外，依下列標準辦理：

一、曾任公營事業人員年資，依附表所定公營事業人員轉任公務人員補繳曾任年資應繳基金費用計算標準，對照相當等級之俸點薪級計算應補繳基金費用。

二、曾服義務役軍職、替代役人員年資，依初任到職支薪或復職復薪時，所審（敘）定俸點薪級，計算應補繳基金費用。

其他經銓敘部認定得予併計之公職年資，其補繳基金費用之計算標準，由銓敘部訂定，或由基金管理會擬訂報請銓敘部核定。
	一、如係於任職公營事業期間服義務役軍職或替代役人員，依銓敘部函釋略以，補繳基金費用，應依公營事業標準計算，且由申請人全額負擔，與一般曾服義務役軍職、替代役人員依初任到職支薪或復職復薪時，所審（敘）定俸點薪級計算，並由申請人與服務機關依百分之三十五、百分之六十五負擔不同，爰敘明除銓敘部另有規定者外，保留彈性，俾利實務遵循辦理。（參照銓敘部八十七年七月六日八七台特二字第1643004號書函）

二、明定由公營事業人員轉任者，補繳曾任年資之基金費用對照標準，俾利實務遵循辦理。（參照基金管理會九十三年九月九日台管業三字第0930443592號函、基金管理會八十六年三月十五日八六台管業一字第0039526號函、基金管理會九十六年七月二十七日台管業二字第0960626069號函）

三、職前曾服義務役軍職、替代役人員年資基金費用，依規定以初任到職敘定之俸點薪級，計算補繳基金費用；至於留職停薪服義務役軍職、替代役人員年資，則依各該退撫法令規定，依復職復薪核（敘）定俸點薪級計算。如留職停薪期間辦理考績(成)者，則依考績（成）晉敘（級）之俸點薪級，計算補繳基金費用。

四、至於實務作業上，尚有其他經銓敘部認定得予併計之公職年資（例如轉任財團法人海峽交流基金會回任人員、民選縣市長轉任人員及曾任臺北大眾捷運股份有限公司總經理、董事長等）計算標準，咸經由銓敘部訂定，或由基金管理會擬定報請銓敘部核定（備查）後，由基金管理會據以辦理換算應補繳基金費用作業。另為保留彈性，因應日後可能新增其他經銓敘部認定得予併計公職年資種類，爰明定其他經銓敘部認定得予併計之公職年資，其補繳基金費用之計算標準，由銓敘部訂定，或基金管理會擬定報請銓敘部核定後辦理。〔參照基金管理會九十三年八月十九日台管業二字第0930443567號書函（財團法人海峽交流基金會轉任公務人員對照表）及銓敘部九十八年十月二十六日部退三字第0983076243號書函（臺北大眾捷運股份有限公司總經理、董事長對照標準）〕。

	第六條　申請人申請補繳基金費用，應於基金管理會通知之二個月繳費截止期限內，依規定全額或撥繳比例共同負擔，一次繳入基金管理會委託代收之金融機構基金帳戶；未於基金管理會通知之繳費截止期限內一次繳入基金帳戶者，該通知作廢。但仍得依第三條所定五年申請期限內重新提出申請。

逾基金管理會通知之繳費截止期限始繳費者，或完成繳費程序後有自始不具申請補繳基金費用要件者，應由基金管理會無息退還誤繳之基金費用。
	一、為利資金早日到位及早運用，及考量申請人經濟負擔，爰明定繳費期限為二個月，且補繳基金費用應一次繳入退撫基金帳戶（即至基金管理會委託代收金融機構繳費）。另為兼顧申請人權益，逾期未繳納者，明定仍得於五年申請期限內重新提出申請。

二、參照基金管理條例施行細則第八條有關各服務機關填送參加基金人員名冊，如有不符參加基金者，應由基金管理會將原繳之費用，無息退還其繳款機關規定。明定逾期繳費，或完成繳費程序後始發現自始不具申請補繳基金費用要件者（例如因任用資格審定不符，或曾任年資經銓敘部認定無法採計任職年資者），由基金管理會無息辦理退費。

	第七條　補繳曾服義務役軍職、替代役人員年資，依基金管理會核發之繳款單完成繳費程序後，其初任到職支薪日之俸點薪級如有變更並追溯生效者，應由原申請服務機關檢附申請人相關證明文件，函送基金管理會重新核算，並辦理補繳或退還基金費用差額。
	申請人職前曾服義務役軍職、替代役人員年資基金費用，依規定以初任到職敘定之俸點薪級補繳基金費用。為利資金早日到位，實務作業上，基金管理會逕依申請人敘薪證明辦理核算應補繳基金費用。惟為符權利義務相符原則，爰明定申請人於完成補繳曾服義務役軍職、替代役人員年資基金費用繳費程序後，如有初任到職支薪日或服現役之日俸點薪級變更並追溯生效情形（例如曾任年資辦理提敘），應由原申請服務機關函送基金管理會重新核算，辦理補繳或退還基金費用差額作業。

	第八條　中華民國九十三年一月一日政務人員退職撫卹條例施行前已任政務人員，於該條例施行後退職或在職亡故，具有九十二年十二月三十一日前軍、公、教人員年資，其九十三年一月一日以後未曾領取退職金或離職退費之政務人員年資，由本人或其遺族，依該條例規定申請補繳基金費用，以併計為公務人員退休、撫卹年資時，準用本辦法之規定。
	依政務人員退職撫卹條例施行細則第八條第三、四項規定，九十三年一月一日前已任政務人員，於該條例施行後退職或在職亡故，具有九十二年十二月三十一日前軍、公、教人員年資，其九十三年一月一日以後未曾領取退職金或離職退費之政務人員年資，依規定得予申請補繳基金費用，以併計為公務人員退休、撫卹年資，爰規定其準用本辦法。

	第九條　本辦法所適用各種書表格式，由基金管理會定之。
	明定補繳基金費用書表，由基金管理會定之。

	第十條　本辦法自中華民國一百年一月一日施行。
	配合總統九十九年八月四日公布修正之退休法、九十九年七月二十八日公布修正之撫卹法修正條文施行日期同步施行。


附表  公營事業人員轉任公務人員補繳曾任年資應繳基金費用計算標準對照表
	公務人員
	交通事業人員
	省市所屬生產事業人員
	經濟部所屬事業人員
	金融事業人員
	中央銀行人員
	說明

	職等
	俸點
	薪點
	資位
	薪點、職等
	薪點、等級
	薪點、等級
	薪點、等級
	

	第十四職等
	800
	
	
	
	
	
	
	六、本表未規定事項，悉依有關規定辦理。
五、任職期間所支薪點經對照低於公務人員最低俸點以下職務之人員：應依公務人員最低繳費標準140俸點計算之。
四、任職期間所支薪點經對照低於公務人員委任第一職等本俸一級160俸點之人員：如交通事業士級人員列190、180、170、160薪點之年資，以及（試用）雇員列540、525、510、480至495薪點之年資，係分別對照公務人員155、150、145、140俸點計算之。
三、未列等級之高階職務人員：應依公務人員最高繳費標準800俸點計算之。
  同一薪點對照多個俸點者，應以其中最低之俸點為標準計算之；同一職等或位階之多個薪點同時對照同一俸點者，均以該俸點標準計算之。
  公營事業人員轉任時所擬補繳之年資中其歷任之薪點，應配合其資位或等級，以水平方式所對照公務人員之俸點，依歷任當時之標準，計算應補繳之複利終值總和。
二、公營事業人員轉任公務人員補繳退撫新制實施後之年資，該年資中歷任所支薪點，應依下列原則依據本表對應之俸點，計算應繳納之基金費用複利終值總和：
一、本表僅作為轉任人員補繳其曾任年資、等級對照公務人員等級計算應繳基金費用標準之用，不作為併計公務人員退休年資、認定任用資格及列等支薪與人員調任之依據。
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	780
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	第十三職等
	750
	800
	
	長
級
	
	
	
	
	
	

	第十二 職等
	
	
	730
	790
	
	
	
	
	730
	第十四職等
	
	2280
	第十五職等
	
	
	
	2280
	第十五職等
	

	
	
	
	710
	780

750
	
	
	
	
	710
	
	
	2235
	
	
	
	
	2235
	
	

	
	第十一職等
	
	690
	730
	
	
	
	
	690
	第十三職等
	690
	
	
	2055
	第十四職等
	2190
	
	
	2280
	第十五職等
	
	
	2080
	第十四職等
	2190
	
	

	
	
	第十職等
	670
	710
	
	
	
	670
	第十二職等
	670
	
	670
	
	2010
	第十三職等第六級至九級
	2010
	
	2145
	
	2080
	第十四職等
	2235
	
	
	2020
	第十三職等
	2020
	
	2145
	
	

	
	
	
	650
	690

670
	副
長
級
	
	
	650
	
	650
	
	650
	
	
	
	1965
	
	2100
	
	2020
	
	2190
	
	
	1970

1920
	
	1960
	
	2100
	
	

	
	
	
	630
	650
	
	
	
	630
	
	630
	
	
	1965
	
	1920
	
	
	1960
	
	2145
	
	
	1870

1820
	
	1900
	
	
	

	
	
	
	610
	630
	
	
	
	610
	
	610
	
	
	1920
	
	1875
	
	
	1900
	
	2100
	
	
	1770

1720
	
	1840
	
	
	

	
	
	
	590
	610

590
	
	
	
	590
	
	
	
	1875
	
	
	
	1840
	
	
	
	1670

1620
	
	
	

	
	
	第九職等
	550
	550
	
	
	高
員
級
	550
	第十一職等
	
	
	1965
1920
	第十二職等一級至第十三職等五級
	
	
	2020
	第十三職等
	
	
	1940

1895
	第十二職等
	
	

	
	
	
	535
	535

520
	
	
	
	535
	
	
	
	1875
1830
	
	
	
	1970
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	1850

1805
	
	
	

	
	
	
	520
	505
	
	
	
	520
	
	
	
	1785-

1695
	
	
	
	1870

1820
	
	
	
	1760-
1670
	
	
	

	第八職等
	
	
	505
	490

475
	
	
	505
	
	
	505
	第十職等
	1650-

1570
	
	
	1830-

1740
	第十一職等
	1770

1720
	
	
	1940-

1805
	第十一職等九級至第十二職等十三級
	1625-
1535
	
	
	1765-

1685
	第十一職等
	

	
	
	
	490
	460
	
	
	490
	
	
	490
	
	1530-

1450
	
	
	1695-

1610
	
	1670

1620
	
	
	1765-

1715
	
	1490-
1400
	
	
	1645-

1565
	
	

	
	第七職等
	
	475
	445

430
	
	
	
	475
	第九職等
	475
	
	
	1610-

1490
	第九職等至第十職等
	1570-

1490
	
	
	
	1520-

1445
	第十職等一級至第十一職等八級
	1685-

1625
	
	
	1520-

1415
	第九職等六級至第十職等十五級
	1525-

1445
	
	

	
	
	
	460
	415
	
	
	
	460
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	1450-

1360
	
	1450-

1390
	
	
	
	1415-

1365
	
	1605-

1535
	
	
	1380-

1290
	
	1405-

1325
	
	

	
	
	第六職等
	445
	400

385
	
	
	445
	第八職等
	445
	
	445
	
	1280-

1220
	第七職等至第八職等
	1330-

1260
	
	1360-

1300
	
	1320-

1200
	第八職等一級至第九職等十五級
	1345-

1285
	
	1525-

1400
	
	1130-
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	第八職等一級至第九職等五級
	1275-

1205
	
	1285-

1205
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	370
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	1275-

1205
	
	
	1055-
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	360
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	1160-

1100
	
	
	1080-

1005
	
	1170-

1030
	
	
	990-

955
	
	1100-

1030
	
	
	

	
	
	
	400
	340
	
	
	400
	
	
	
	1040-

980
	
	
	990-

905
	
	
	930-

880
	
	
	

	
	
	
	385
	330

320
	
	
	385
	
	
	
	960-

900
	
	
	900-

780
	
	
	855-

780
	
	
	

	
	
	第五職等
	370
	310
	
	員
級
	
	
	370
	第七職等
	1080-

1040
	第六職等
	
	
	940
	第七職等十三級至十五級
	
	
	940
	第七職等十三級至十五級
	

	
	
	
	360
	
	
	
	
	
	360
	
	1020-

980
	
	
	
	920
	
	
	
	920
	
	

	
	
	
	350
	300
	
	
	
	
	350
	
	960-

920
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	第四職等
	
	340
	
	
	
	
	
	340
	第六職等
	340
	
	900-

870
	
	980-

940
	第五職等
	
	
	880
	第七職等七級至十二級
	900
	
	
	880
	第七職等七級至十二級
	900
	
	

	
	
	
	330
	290

280
	
	
	
	
	330
	
	330
	
	855-

825
	
	920-

885
	
	
	
	860
	
	
	
	
	860
	
	
	
	

	
	
	第三職等
	320
	270
	
	
	
	320
	第五職等
	320
	
	
	885-

855
	第
四
職
等
	870-

840
	
	
	760
	第七職等一級至六級
	840
	
	
	760
	第七職等一級至六級
	840
	
	
	

	
	
	
	310
	
	
	
	
	310
	
	310
	
	
	840-

810
	
	825-

795
	
	
	740
	
	820
	
	
	740
	
	820
	
	
	

	
	
	
	300
	260

250
	
	
	
	300
	
	300
	
	
	795-

765
	
	780-

750
	
	
	720
	
	800

780
	
	
	720
	
	800

780
	
	
	

	
	
	
	290
	240
	
	
	
	290
	
	
	750-

720
	
	
	700
	
	
	700
	
	
	

	
	
	
	280
	
	
	
	
	280
	
	
	705-

675
	
	
	680

660
	
	
	680

660
	
	
	

	
	
	第二職等
	270
	230
	佐
級
	
	270
	第四職等
	
	810-

780
	第
三
職
等
	
	850
	第六職等九級至十五級
	
	850
	第六職等九級至十五級
	
	

	
	
	
	260
	
	
	
	260
	
	
	765-

735
	
	
	825
	
	
	825
	
	
	

	
	
	
	250
	
	
	
	250
	
	
	720-

690
	
	
	800
	
	
	800
	
	
	

	
	
	
	240
	220
	
	
	240
	
	
	675-

645
	
	
	775

750
	
	
	775

750
	
	
	

	
	
	
	230
	
	
	
	230
	
	
	630-

600
	
	
	730

710
	
	
	730

710
	
	
	

	
	
	第一職等
	220
	210
	
	
	220
	第三職等
	
	735-

720
	第
一職等至第二職等
	
	690
	第六職等一級至八級
	
	690
	第六職等一級至八級
	
	

	
	
	
	210
	
	
	
	210
	
	
	705-

675
	
	
	670
	
	
	670
	
	
	

	
	
	
	200
	200
	
	
	200
	
	
	660-

630
	
	
	650
	
	
	650
	
	
	

	
	
	
	190
	
	
	
	190
	
	
	615-

590
	
	
	630
	
	
	630
	
	
	

	
	
	
	180
	
	
	
	180
	
	
	580-

560
	
	
	610
	
	
	610
	
	
	

	
	
	
	170
	
	
	
	170
	
	
	550-

530
	
	
	590
	
	
	590
	
	
	

	
	
	
	160
	
	
	
	160
	
	
	520-

500
	
	
	570

550
	
	
	570

550
	
	
	


公務人員退休撫卹基金撥補繳費用辦法

第1條     本辦法依公務人員退休法第十五條第五項及公務人員撫卹法第十六條第五項規定訂定之。
第2條     參加公務人員退休撫卹基金（以下簡稱基金）人員轉任不同身分別職務時，其轉任前原繳而未曾領取之基金費用本息，由公務人員退休撫卹基金管理委員會（以下簡稱基金管理會）於轉任之服務機關報繳其加入基金費用之次一作業月份，移撥至轉任後之身分別基金帳戶。
    前項所稱基金費用本息，指參加基金人員與政府共同撥繳之基金費用及依公務人員退休撫卹基金管理條例運用收益之孳息收入。運用收益率及孳息計算方式如下：
一、運用收益率：依基金三年平均運用收益率計算，如三年平均運用收益率低於同期間臺灣銀行股份有限公司（以下簡稱臺灣銀行）二年期定期存款固定利率之三年平均利率，則依臺灣銀行二年期定期存款固定利率計算。所定臺灣銀行二年期定期存款固定利率之三年平均利率，以同期間臺灣銀行各年中每月月初牌告二年期定期存款固定年利率平均，計算各年二年期定期存款年利率，其三年平均利率即為三年臺灣銀行二年期定期存款年利率。年度進行中不足一年之期間，以同期臺灣銀行各月月初牌告二年期定期存款固定年利率平均為準。
二、孳息：依前款運用收益率按年複利計算。

第3條   　參加基金人員曾任依規定得予併計之其他公職、公營事業、義務役軍職、替代役人員或留職停薪期間等未繳納基金費用之年資，得於初（轉）任到職支薪、復職復薪或主管機關依法令釋准予併計之日起五年內申請補繳基金費用。於初（轉）任到職支薪、復職復薪或主管機關依法令釋准予併計之日起三個月內申請補繳基金費用者，其應繳之基金費用，由基金管理會依其任職年資、等級對照同身分別同期間相同俸點薪級繳費標準換算複利終值之總和。逾三個月期限申請補繳基金者，另加計利息。
    前項申請人如屬初任公務人員者，其依前項規定申請補繳基金費用之五年及三個月時效，均自實務訓練期滿正式派代發文日起算。
    第一項所稱複利終值之總和，指本人、政府應撥繳之基金費用及依第二條第二項規定計算之孳息。所稱加計利息，指依所定自三個月期限屆滿之次日起至服務機關申請函發文日之前一日止，依第二條第二項規定計算之利息，並應於繳交基金費用時併同繳交。該加計之利息，應逕由服務機關與申請人依遲延申請之責任歸屬負擔。
第4條     補繳基金費用之申請程序，除銓敘部另有規定外，應由參加基金人員備齊證明文件及本人簽名或蓋章之申請書，先由服務機關人事主管人員切實審查。如申請書表及所附證件不足者，應通知申請人補正後，函送基金管理會辦理。基金管理會受理後，如申請書表及證件仍不足者，服務機關應於基金管理會通知二個月期限內補正。
    補繳基金費用之應附證件如下：
一、初（轉）任派令及敘薪證明文件。

二、申請補繳基金費用期間未曾領取退離給與之服務（役）證明文件。

三、申請補繳基金費用期間之敘薪明細證明文件。
四、其他相關證明文件。

未依第一項規定補正者，基金管理會應於補正期限屆滿後退件。但申請人仍得依第三條所定五年申請期限內重新提出申請。

第5條  　補繳基金費用之計算標準，除銓敘部另有規定外，依下列標準辦理：
一、曾任公營事業人員年資，依附表所定公營事業人員轉任公務人員補繳曾任年資應繳基金費用計算標準，對照相當等級之俸點薪級計算應補繳基金費用。
二、曾服義務役軍職、替代役人員年資，依初任到職支薪或復職復薪時，所審（敘）定俸點薪級，計算應補繳基金費用。
其他經銓敘部認定得予併計之公職年資，其補繳基金費用之計算標準，由銓敘部訂定，或由基金管理會擬訂報請銓敘部核定。

第6條    申請人申請補繳基金費用，應於基金管理會通知之二個月繳費截止期限內，依規定全額或撥繳比例共同負擔，一次繳入基金管理會委託代收之金融機構基金帳戶；未於基金管理會通知之繳費截止期限內一次繳入基金帳戶者，該通知作廢。但仍得依第三條所定五年申請期限內重新提出申請。
          逾基金管理會通知之繳費截止期限始繳費者，或完成繳費程序後有自始不具申請補繳基金費用要件者，應由基金管理會無息退還誤繳之基金費用。

第7條    補繳曾服義務役軍職、替代役人員年資，依基金管理會核發之繳款單完成繳費程序後，其初任到職支薪日之俸點薪級如有變更並追溯生效者，應由原申請服務機關檢附申請人相關證明文件，函送基金管理會重新核算，並辦理補繳或退還基金費用差額。
第8條    中華民國九十三年一月一日政務人員退職撫卹條例施行前已任政務人員，於該條例施行後退職或在職亡故，具有九十二年十二月三十一日前軍、公、教人員年資，其九十三年一月一日以後未曾領取退職金或離職退費之政務人員年資，由本人或其遺族，依該條例規定申請補繳基金費用，以併計為公務人員退休、撫卹年資時，準用本辦法之規定。
第9條    本辦法所適用各種書表格式，由基金管理會定之。
第10條    本辦法自中華民國一百年一月一日施行。
附表  公營事業人員轉任公務人員補繳曾任年資應繳基金費用計算標準對照表
	公務人員
	交通事業人員
	省市所屬生產事業人員
	經濟部所屬事業人員
	金融事業人員
	中央銀行人員
	說明

	職等
	俸點
	薪點
	資位
	薪點、職等
	薪點、等級
	薪點、等級
	薪點、等級
	

	第十四職等
	800
	
	
	
	
	
	
	六、本表未規定事項，悉依有關規定辦理。
五、任職期間所支薪點經對照低於公務人員最低俸點以下職務之人員：應依公務人員最低繳費標準140俸點計算之。
四、任職期間所支薪點經對照低於公務人員委任第一職等本俸一級160俸點之人員：如交通事業士級人員列190、180、170、160薪點之年資，以及（試用）雇員列540、525、510、480至495薪點之年資，係分別對照公務人員155、150、145、140俸點計算之。
三、未列等級之高階職務人員：應依公務人員最高繳費標準800俸點計算之。
  同一薪點對照多個俸點者，應以其中最低之俸點為標準計算之；同一職等或位階之多個薪點同時對照同一俸點者，均以該俸點標準計算之。
  公營事業人員轉任時所擬補繳之年資中其歷任之薪點，應配合其資位或等級，以水平方式所對照公務人員之俸點，依歷任當時之標準，計算應補繳之複利終值總和。
二、公營事業人員轉任公務人員補繳退撫新制實施後之年資，該年資中歷任所支薪點，應依下列原則依據本表對應之俸點，計算應繳納之基金費用複利終值總和：
一、本表僅作為轉任人員補繳其曾任年資、等級對照公務人員等級計算應繳基金費用標準之用，不作為併計公務人員退休年資、認定任用資格及列等支薪與人員調任之依據。
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